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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia umożliwiającego smarowanie i uszczel¬
nienie pocisków, przeznaczonych zwłasz¬
cza do strzelania z dział, posiadających
gładkie lufy i ładowanych od przodu z lu¬
zem. Wynalazek ma na celu powiększenie
sprawności broni z jednej strony przez u-
szczelnienie, a z drugiej strony przez
zmniejszenie tarcia, jak również zabez¬
pieczenie lufy przed zużyciem.

Wynalazek polega głównie na tym, że
w jednym lub kilku wydrążeniach, znajdu¬
jących się na skorupie pocisku, jest umie¬
szczony plastyczny środek smarujący i u-
szczelniający, zmniejszający tarcie, zmie¬
szany z plastycznym spoiwem, np. tłusz¬

czami, mydłami, gliceryną lub podobnym
materiałem, przy czym mieszanina ta ci¬
śnieniem gazów prochowych jest wypy¬
chana kanałami na zewnętrzną powierz¬
chnię skorupy pocisku w 'pobliżu miejsca
jego największej średnicy. W ten sposób
osiąga się nie tylko pożądane uszczelnie¬
nie pocisku, lecz także skuteczne smarowa¬
nie w miejscu zetknięcia się powierzchni
wiodącej lub środkującej pocisku z lufą.

Na rysunkach przedstawiono kilka
przykładów wykonania przedmiotu wyna¬
lazku.

W przykładzie wykonania według fig.
1, pod umieszczonym na stałe w miejscu
największej średnicy pocisku wytrzyma-



łym pierścieniem 1 znajduje się przestrzeń
3, powstała przez wytoczenie wykonane w
ściankach skorupy 2 i wypełniona wspo¬
mnianym środkiem uszczelniającym lub
smarującym. Pierścień 1 ma na brzegu U
mniejszą grubość oraz otwory 5, przez
które gazy prochowe ładunku miotającego
naciskają na środek smarujący 3 i wytła¬
czają go przez otwory 6 na zewnętrzną
powierzchnię pocisku w rowek 7 znajdu¬
jący się na jego obwodzie. W ten sposób
smar wypełnia przestrzeń między pierście¬
niem 1 i lufą broni palnej i nie tylko u-
szczelnia pocisk, lecz go również skutecz¬
nie smaruje.

Przykład wykonania według fig. 2 jest
podobny do fig. 1 z tą różnicą, że cylin¬
dryczna powierzchnia 8 dookoła otworów
6 jest zmniejszona, a pierścień ma kształt
aerodynamiczny, dostosowany do poci¬
sku.

Otwory 5 według fig. 1 i 2 są w przy¬
kładzie wykonania według fig. 3 zastąpio¬
ne kilkoma na obwodzie pocisku rozmie¬
szczonymi rowkami-10, które są także u-
widocznione na fig. 4.

Podobny przykład wykonania przed¬
stawia fig. 5. Różnica polega tylko na tym,
że otwory wylotowe i rowki rozdzielające
7 są rozmieszczone w kilku szeregach, w
tym przypadku w dwóch.

Według fig. 6 pierścień 1 jest nacią¬
gnięty na stałe z góry na pocisk, a otwo¬
ry 5, doprowadzające gazy prochowe, u-
tworzone są przez odpowiednie obtocze¬
nie skorupy pocisku.

Według fig. 7 pierścień 1 jest także
naciągnięty z góry na pocisk, lecz otwory
5, doprowadzające gazy prochowe, są za¬
stąpione kanałami 10, wykonanymi po¬
dobnie jak w przykładach według fig. 3 i 4.

W przykładzie według fig. 8 przestrzeń
do umieszczenia środka smarującego i u-
szczelniającego znajduje się w wewnętrz¬
nym wydrążeniu pierścienia 1, wskutek
czego do osadzenia pierścienia wystarczy

zwykłe wytoczenie wgłębienia na skoru¬
pie pocisku 2.

Podobnie wykonany pierścień według
fig. 9 tworzy właściwie tłok różnicowy, o-
sadzony przesuwnie na pocisku, a przy
spowodowanym przez ciśnienie gazów pro¬
chowych przesuwie środek smarujący i u-
szczelniający jest wyciskany z przestrze¬
ni 3 przez otwory 6 wykonane w rowku 7,
znajdującym się w dolnej części pierście¬
nia 1.

Fig. 10 i 11 przedstawiają rozmiesz¬
czenie smaru w szeregu wgłębień 13, wy¬
konanych na obwodzie skorupy pocisku.
Ponieważ wyloty tych wgłębień 13 znaj¬
dują się pod pierścieniem 1, to zbędne są
otwory, kanały, rowki lub podobne prze¬
świty, doprowadzające gazy prochowe do
środka smarującego. Środek smarujący
przenika także otworami 6 do rowu obwo¬
dowego 7.

W przykładzie wykonania według fig.
12 i 13 środek smarujący znajduje się we
wgłębieniach lk na skorupie pocisku, do
których doprowadza się gazy prochowe
kanałami 10. Wyloty dla środka smarują¬
cego znajdują się w pierścieniowym row¬
ku 7 na skorupie pocisku.

Takie same urządzenie jednakże z po¬
dłużnymi wgłębieniami 15 przedstawiają
fig. 14 i 15. Taki układ wgłębień nie wy¬
maga doprowadzania gazów prochowych.
Wypychanie środka smarującego następu¬
je w taki sam sposób.

W przykładzie wykonania według fig.
16 skośne wgłębienia 17 do umieszczenia
środka smarującego i uszczelniającego są
wykonane w ścianach pocisku. Do wypły¬
wu i rozdzielania środka smarującego w
tym przykładzie wykonania służą kanały
6 i rowek pierścieniowy 7.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie umożliwiające smaro¬
wanie i uszczelnianie pocisków, zwłaszcza



pocisków, przeznaczonych do luf gładkich,
znamienne tym, że plastyczny środek,
smarujący i uszczelniający pocisk, znaj¬
duje się w jednym lub kilku wgłębieniach,
wykonanych na skorupie pocisku, z któ¬
rych zostaje wyciskany pod działaniem ga¬
zów prochowych do rowka pierścieniowe¬
go na skorupie pocisku w miejscu jego
największej średnicy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że przestrzeń do umieszcze¬
nia środka smarującego tworzy wydrąże¬
nie w ściankach pocisku, znajdujące się
pod jego pierścieniem środkującym.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że przestrzeń do umieszcze¬
nia środka smarującego tworzy wydrąże¬
nie, wykonane z dołu w pierścieniu wiodą¬
cym.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że środek smarujący znajdu¬
je się w okrągłych lub podłużnych wgłę¬
bieniach wykonanych na obwodzie poci¬
sku w miejscu jego największej średnicy.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że środek smarujący znajdu¬
je się w kanałach, wykonanych w ścian¬
kach pocisku skośnie do kierunku jego
lotu.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że wgłębienia lub prze¬
strzenie do umieszczania środka, smaru¬

jącego pocisk, są za pomocą otworów, ka¬
nałów lub podobnych prześwitów połączo¬
ne z jednym lub kilkoma kanałami lub
rowkami pierścieniowymi na obwodzie po¬
cisku, służącymi do rozprowadzania środ¬
ka smarującego na zewnętrznej powierz¬
chni pocisku.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że wgłębienia lub prze¬
strzenie do umieszczania środka, smaru¬
jącego pocisk, są częściowo lub całkowi¬
cie zakryte jego pierścieniem środkują¬
cym.

8. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że pierścień środkujący
pocisku daje się przesuwać podłużnie,
wskutek czego wyciska środek smarujący
na powierzchnię pocisku.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tym, że otwory, kanały lub
rowki, umożliwiające dopływ gazów pro¬
chowych do środka smarującego, są wy¬
konane w pierścieniu środkującym', ota¬
czającym środek smarujący, lub w skoru¬
pie pocisku.

Akciova spolećnost
drive śkodovy zaVody v Plzni,

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 29260
Ark. 1.

Fia.4.

Fiq. 7. Ftq.8. Fiq.9.



Do opisu patentowego Nr 29260
Ark. 2.

Ficj. 10, Fia.11,

Ficj.12. Fia.13.

F/q. 14. Fa15. Fig. 16.
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